Obsecro te, mi domine Dudithi, et omnibus precibus oro et obtestor ut
ea omnia, quae scribo, ponderes, ut aequi bonique consulas. Nollem enim
te, nollem, ita mihi est cara salus et existimatio tua, ut, quem superioribus
135 annis episcopum pontificium ex viro evangelii studiosissimo factum vidimus
et doluimus, nunc te ad Arrhianorum seu Ebionorum castra Deo sanctisque
eius invisam transeuntem vel audiamus vel aspiciamus. Quod si id feceris, nos
tui amantissimos maerore prorsus conficies teque ipsum perdes, amisso fi-
dei fundamento, sine qua fieri non potest ut quis placeat Deo (Hebr 11).
140 Ad haec, quos non ita pridem tam in Gallia quam in Germania tibi con-
ciliaras amicos, viros pios, doctos et orthodoxos, eos omnes sine dubio ha-
bebis inimicos neque id immerito. „Si quis — inquit (1 Cor 16,22) — non
amat Dominum Iesum Christum, is sit anathema”. Non amat autem ille,
qui ex duabus constantem naturis et una persona solvit (1 Io 4,3, ut habet
145 vetus interpres). Illa vero solvuntur, quae antea compacta erant. Quod ut
Paulus vitaret, sic de eo vere et prudenter scriptum reliquit: „De Filio — in-

128 Ier 23,6 *scripsi* : Ier 23,16 *cop.*
134 tua ante et del.

142 1 Cor 16,22 *scripsi* : 2 Cor 16,22 *cop.*

²⁴ Cf. IREN. *Adv. Haer.* 3,3,4 (PG, t. 7, col. 853).

quit (Rom 1,3) — suo facto ex semine Davidis secundum carnem”. Et in alio loco: „Quorum — inquit (caput 9,5) — sunt patres, quoad carnem”. Nam secundum Spiritum Filius Dei erat, quamobrem angelus ait (Lc 1,32):

150 „Filius Altissimi vocabitur dabitque ei Deus Dominus sedem Davidis patris ipsius”. Ubi duos patres unius Christi vidimus. Ac quia est proprius et legitimus Dei Altissimi natus, ipsemet quoque est Altissimus, ut ibidem refert Paulus: „Christus — inquit — qui est Deus supra omnia laudandus in saecula, amen.” Praeterea non amat eum ille, qui ex Deo egressum esse negat

155 (Io 8,42); qui ad hoc natum esse (tam ex Patre Deo quam ex Maria homine) et ad hoc venisse in mundum, ut det testimonium veritati, non credit (Io 18,37); qui illum non esse Filium unigenitum Dei (Io 3,16), hoc est, unum eumque ex Deo genitum pertinaciter asseret; qui Filium Dei benedicti se appellanti (Mc 14,64) blasphemiam cum caecis Iudaeis obicit; qui eum proprium Filium Dei esse (Rom 8,32) non patitur; qui emissum quidem a Deo, apud quem semper erat (Io 1; 1 Io 1), cum plenum tempus venisset (Gal 4,4), fortassis concedit, sed egressus eius ab initio a diebus saeculi non admittit (Mich 5,2); qui vel minima ex parte illa eius verba tam quoad ordinem (ut alia omnia de ipsius ortu et descensu) quam ad rem ipsam mutat.

165 „Exivi — inquit (Io 16,28) — a Patre et veni in mundum, iterum relinquo mundum et proficiscor ad Patrem”. Etenim, si erat apud Patrem ab eoque exivit, Filius erat, pater enim filii est pater, dominus servi dominus. Quod si Filius, ergo ex Patre genitus et eiusdem cum eo naturae, haec autem divina est. Et „Sermo — inquit (Io 1) — qui erat in principio apud Deum et per quem omnia facta sunt, erat Deus, qui veniens ad suos in mundum caro factus est”;²⁵ „non transfiguratus in carnem — inquit Tertullianus — sed indutus carnem”,²⁶ seu, ut ait Paulus: „non angelos, sed semen Abrahae assumpsit” (Hebr 2,16), vel aliis verbis: „Deus conspicuus factus in carne” (1 Tim 3,16). Non falsus aliquis aut verbo tenus, qualis Moses erat, et magistratus atque idola gentium esse dicuntur, sed, ut testatur Ioannes, verus

170 Deus et vita aeterna, nempe talis ut eum Thomas ex apostolis suum esse Dominum et Deum confessus sit,²⁷ nimirum, quod sit ille Israelitarum Deus, qui suum populum servaturus erat ex peccatis ipsorum (Mt 1,21). In cuius conspectu, cum ad suos venisset, Ioannes Baptista praecedebat cum spiritu Eliae (Lc 1,17). Minime ab illo divinitate alius (alioquin duo diversi servatores essent), qui ita de se fatur apud Esaiam: „Ego Iehova et non est ultra Deus praeter me”.²⁸ At licet ita dives esset, re vera enim solus Deus dives est, nihilo minus tamen uti bonus pastor factus est pauper propter nos

180

165 Io 16,28 scripsi : Io 16,27 cop.

²⁵ Io 1,3; 10,14.

²⁶ TERT. *Adv. Prax.* 27 (PL, t. 2, col. 190).

²⁷ Cf. Io 20,28.

²⁸ Is 45,21.

185 (2 Cor 8,9), et habitu compertus ut homo seque ipsum demisit et factus est oboediens usque ad mortem (Philip 2,8).

Haec est, mi domine Dudithi, verior ministerii Christi interpretatio quam quorundam istic, qui libellos his de rebus lingua vernacula scriptos imprudentissime et imperitissime in vulgus sparserunt.²⁹ Oro ne te offendant haec tui Domini et Christi sponte ab ipso suscepta ταπεινώσις, quin ei assidue una nobiscum gratias pro tanto beneficio agito habetoque simul. Beatus est enim ille, qui in eo non offenditur (Mt 11,6). De quo ego nunc nolo plura, ne frustra salva adhuc causa laborem. Quam ego te nunc videre desidero, ut possim pluribus his rebus tecum, quod et tu ipse superiori anno, me huius tui consilii ignaro, optasti! Ubi, si nihil suadendo proficerem, at precibus supplicibus fortasse id, quod tibi esset salutare, efficerem. Quapropter, si Christum, si te, si me, si tuos reliquos orthodoxos amicos amas, obsecro ne vel latum, quod aiunt, pilum³⁰ a communi sanctae ecclesiae catholicae, quam adhuc confitebaris, de Deo Patre Filioque eius ac Spiritu Sancto fide discedas. Hac re nihil tibi utilius facere poteris. Ac, ut facias, etiam te atque etiam oro, rogo, obsecro atque obtestor.